vincie Cæsaraugustanæ, quæ habetur, in ti. de accusationibus, cuius decisio vtinam seruaretur, tam apud ecclesiasticos iudices, quam seculares: quia ex eius observatione euitarentur mille fraudes, & iniusta & calumniosæ denunciations. Et quia verba illius sunt aurea, in proposito, decreui eius literam referre, cuius tenor talis est. Procurator fisci noster, seu suffraganeoru nostrarorum, nequaquam ad agendum seu denunciandum, prætextu officij sui, contra aliquem admittatur, donec proposita seu decunciata credere esse vera, & se posse probare firmauerit iuramento: quod si aliquo instigante per se, vel cum eo processerit ad predicta, instigator ad expensas se obliget, vel det inde quam potuerit cāutionem: alias reus citatus comparere minime compellatur.

Quod aliquantulum videntur sentire verba Concilij 12. Toletani, ibi, Promotor fiscalis, apud ecclesiasticum iudicem neminem deserat, vt eius delatione inquisito fiat, nisi quem legitima, aut frequens grauet infamia, nec ex ea delatione iudices inquirere audeant, imo priusquam ad inquisitionem procedant, diligenter current inuestigare, an ea infamia a malevolis an à prouidis & honestis orata fuerit. Quod si promotor fiscalis quemquam accusare velit, eo casu quo iure accusatio ei sit permitta, accusatoris officio suntus eas leges sequuntur, qua publicis accusatoribus, his ve, quibus iuris publici ratione accusare permittitur, iure, vel consuetudine, date fuerint, sed si accusatus ab accusatione fuerit absolutus, nullo modo in exp̄sis condemnetur. Quæ vltima, verba male obseruantur apud omnes seculares & ecclesiasticos iudices, qui una sententia absoluunt reum, & illum condemnant 13. in expensis, & sic vidimus duo cōtraria in uno subiecto, vt aliquis simul absoluatur, & cōdemnetur, quod non magis fieri potest, quam si per sententiam Titius declareret liber & seruus, nobilis & plebeius, argumento tex. in c. f. de institutionib. Et enim summa iniquitas ac nimis cupiditatis indicia, vt quis tanquam innocens diffinitive absoluatur, & tāquam culpat in expensis cōdemnetur, quæ expensæ aliquando principalem pœnam longe superant, vt optime cum iudicio aduertit Seguta de Aualos, in directorio iudicum ecclesiasticorum. 2. par. c. 12. per totum, vbi allegat Sarmientum, lib. 1. selectarum. c. 1. qui profecto nihil dicit in eo loco, (nec Menoch. vbi ipse eum allegat, in casu 301. nu. 33.) sed plura expendit in casu 178. quæ resolutio verissima est in puncto iuris: ta 16. men de consuetudine contrarium obleruat ut quotidie, nam absolutio & condemnatio expensarum ad iniucem procedunt, quod nō solum apud iudices inferiores, sed etiam apud supremos ita practicatur, a qua obseruantia recedendu. nō est, vt tradit Bernat. Diaz d. c. fin. Couar. practicarum quest. c. 27. nu. 2. Iulius Clarus, sup. §. fin. quest. 62. nu. 4. Gracian. regula 486. num. 1. in fin. vbi dicit, quod s̄pē s̄p̄ius vidit, q̄ reus absoluatur ab instantia iudicij, & quod in expensis iustis condemnetur, & tradit Padilla., in d. l. transfigere, num. 4. C. de transactionibus. Et cum essem iudex aliquando, vna & alteram opinionē amplexus sum, prout negotiorum qualitas & circumstā 17. tiae exigebant, itaque hæc omnia sapientis iudicis arbitrio relinquitur. Et utrum vicitus victori in causa appellationis condemnari debeat in exp̄s, etiamsi habuerit iustum causam litigandi, est dubia questio de iure communi & regio, itante l. 1. tit. 22. lib. 4. re-

Practica Quæstiones

cop. vera tamen resolutio est, quod non sit facienda condemnatio, vt resoluit Gutierrez, d. quæstione 135. num. 6. & 7. & 8. & ita communiter practicatur (licet Parladorius, lib. 2. rerum quotidianarum, in noua impressione. c. fin. 5. partis. §. 18. nu. 6. teneat contra Gutierrez.

S P M M A R I V M.

- 1 **Affectus** punitur in delictis atrocissimis, licet non sequatur effectus.
- 2 **Sodomia** crimen est grauissimum, & punitur solum attentatus in eo.
- 3 **Proditor** contra regem punitur ex solo attentatu.
- 4 **Dictio** taxatiun non excludit similes casus.
- 5 c. 1. de homicidio. lib. 6. decl. aratur.
- 6 **Assassinatus** crimen grauissimum est, & in eo punitur affectus, licet mors non sequatur.
- 7 Lex 3. tit. 27. p. 3. declarat optime, qui sunt assassinii, & qualiter delictum committatur.
- 8 Attentans hominem necare veneno, punitur pena mortis, licet effectus non sequatur.
- 9 Contraria communis opinio in quæstione principali proponitur.
- 10 Leges punientes conatum, sunt consuetudine generali abrogatae.
- 11 **Talionis** pena hodie non est in usu, etiam recessit ab alia.
- 12 Index aequitatem præ oculis semper habere debet.
- 13 **Pena** extraordinaria debet puniri, qui deuenit ad actum proximum delicti, & non consummavit.
- 14 Concordia opinionum traditur.
- 15 **Pena** attentatus exequi potest, quando expresse a lege affectus punitur, alias secus, licet delictum sit grauissimum.
- 16 Quæstio proposita est pro amico secundum Iulium Claram.
- 17 Leges punientes attentatum referuntur, & declaratur.
- 18 Leges partitæ declarantur, & l. 1. tit. 21. lib. 8. recop.
- 19 **Penam** à lege impositam potest index ex causa moderare, & temperare.
- 20 Causæ plures sunt, ex quibus animus iudicis ad temperandam penam moueri potest.
- 21 **Penam** pragmaticæ taxæ panis, poterit index ex causa moderare, & alias penas pragmaticarum.

Q V A E S T I O D X L .

Vtrum in atrocissimis delictis puniatur conatus, & affectus, licet non sequatur effectus. Communis contra communem, & quid iure regio.

Ibris regula vulgatissima est, quod in delictis punitur affectus, licet non sequatur effectus, tex. in l. si quis non dicam rapere. C. de lacro sanctis ecclesijs, quæ lex est canonizata in c. si quis, de poenitentia, distinctione 1. l. vñica. C. de raptu virginum. l. fi. tit. 27. l. 1. tit. 31. p. 7. & in crimine sodomia idem disponit lex. 1. tit. 21. lib. 8. recop. ibi. Y si no se pudiere prouar el dicho delicto en acto perfecto y acabado y se prouaren y auerigua en attos muy propinquos y cercanos a la conclusion del, en tal manera que no quedasse pro el tal delinquentе de caabar este dannado yerro sea auido por verda-